
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA  

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 

N.  104 in data   25/11/2021 

 
 
OGGETTO: Ambito di escavazione ATEg32 – Diritti di escavazione, versamento quota 

provinciale - art. 25 comma 2 L.R. 14/1998  
  
L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  
 
 
 VISTI gli artt. 183 e 191 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 
n°267 del 18.08.2000, il D.L. 174/2012 convertito nella Legge 213/2012; 
 VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 05/12/2008 relativa 
all’approvazione della stipula di una convenzione tra il Comune di Gravellona Lomellina  e la Soc. 
Itinera S.p.A. per l’esercizio di attività estrattiva e recupero ambientale dell’ATE g32, Località 
cascina Buscagliona;  
 VISTA la convenzione Rep. 1440 in data 09/01/2009, registrata a Vigevano il 23/01/2009 
al n. 3 serie 1 per l’esercizio dell’attività estrattiva di cui sopra; 
 VISTA l’Autorizzazione Provinciale 08/2009-AE rilasciata dalla Provincia di Pavia per 
l’attuazione del I° LOTTO del progetto di estrazione e successiva proroga A.P. 2/2014 del 
19/03/2014 e l’A.P. 12/2011 del 01/07/2011 - ATE g 32 2° LOTTO 

VISTA la richiesta di subentro della Soc. Aggregati S.r.l. alla Soc. Itinera S.p.a. 
nell’autorizzazione, prot. 5715 del 12/06/2018; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 in data 29/06/2018 relativa alla presa 
d’atto del subentro come da richiesta, previa presentazione delle garanzie di legge per l’esercizio 
dell’attività estrattiva; 

PROCEDUTO alla quantificazione del materiale estratto per l’anno 2020; 
 DATO ATTO che la soc. Aggregati S.r.l. ha versato i diritti di escavazione, calcolati ai sensi 
della D.c.r. 08/11/11 n. IX/279 come confermata da ordinanza del Consiglio di Stato n.02094/2012 
(03134/2012 Reg.Ric.); 
 VISTO l’art. 25 comma 2 della L.R. 14/1998 “Nuove norme per disciplina della coltivazione 
di sostanze minerali di cava”; 
 QUANTIFICATA in €. 4.074,52, la quota da versare alla Provincia di Pavia– Gestione Cave 
– Servizio di tesoreria, quota di competenza dei diritti di escavazione relativi al materiale estratto 
nel 2019 presso l’ATE g32; 
 DATO ATTO che la somma di cui sopra è impegnata al capitolo 211500 miss. 9 progr. 2 
Titolo 1 pdc  1.09.06.05 del bilancio; 
 VISTO che detto impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;  
 DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On 
Line e che non ricorre il caso di pubblicazione nella sezione - Trasparenza  “Amministrazione 
Aperta” - del sito informatico comunale;   
 VISTA la L.R. 14/1998; 



 VISTO il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.; 
 VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 VISTO l’Elenco dei Residui; 

 
DETERMINA  

 

 DI QUANTIFICARE in €. 4.074,52 la quota di competenza della Provincia di Pavia 
per diritti di escavazione, ai sensi dell’art. 25 comma 2 della L.R. 14/1998 “Nuove 
norme per disciplina della coltivazione di sostanze minerali di cava”, relativamente al 
materiale estratto nel 2020 presso l’ATE g32;  
 DI DARE ATTO:  

- che la somma di cui sopra sarà impegnata al capitolo 211500 miss. 9 progr. 2 
Titolo 1 pdc  1.09.06.05 del bilancio; 

- che detto impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line 
e che non ricorre il caso di pubblicazione nella sezione - Trasparenza  
“Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale;   

 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

  Il Responsabile del Servizio Tecnico  
            Geom. Silvia Bordin 
   

 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e 
all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 
 
Data, 25/11/2021 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
        D.ssa Volpi Elena  
  
 
 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affisso all’Albo 
Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal 04/03/2022. 
        

Il Funzionario Responsabile       


